
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

9/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de REFORMA DO
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA, conforme Projeto
Arquitetônico Completo, Projetos Complementares bem como sua Planilha orçamentária,
Memorial Descritivo Termo de Convênio nº 142 do protocolo digital n.º 18.799.714-3 junto a
Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde do Paraná, conforme C.I. Nº
028/2023 da Secretaria de Administração, C.I. Nº 084/2023 e Termo de Referência da
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com os anexos (Cópia do convenio nº
142/2022, ART, orçamento atualizado, relatório fotográfico, projeto de prevenção de
incêndio e pânico, projeto arquitetônico, projeto de instalações elétricas e hidráulicas,
projeto radioproteção, memorial descritivo, aprovação da VISA-PRNACHA I, e II,
aprovação da VISA, Relatório, ART projetos, BDI assinado, cotações, cronograma curva
ABC, dados, declarações, folha fechamento, folha resumo e planilha sintética), que ficam
fazendo parte integrante deste Edital.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 1.258.441,47

08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 66.233,76

Total Entidade: R$ 1.324.675,23

Total Geral: R$ 1.324.675,23

Tamarana, 12 de Janeiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA


